[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   №
п. Волот

	О внесении изменений в постановление от 16.05.2023 №285 «Об утверждении Положения о подготовке населения Волотовского муниципального округа в области гражданской обороны»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2023 года № 51 «О внесении изменений в Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» Администрация муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Положение о подготовке населения Волотовского муниципального округа в области гражданской обороны (далее - Положение), утвержденное постановлением Администрации Волотовского муниципального округа от 16.05.2023 № 285 «Об утверждении положения о подготовки населения Волотовского муниципального округа в области гражданской обороны» изложив в следующей редакции:
п.3. Лица, подлежащие подготовке в области ГО и ЧС, подразделяются на следующие группы:

должностные лица Администрации Волотовского муниципального округа и руководители организаций;

сотрудники Администрации Волотовского муниципального округа и структурных подразделений организаций, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС, эвакоприемных комиссий, сборных эвакуационных пунктов, приемных эвакуационных пунктов, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руководители, педагогические работники и инструкторы ГО организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, а также учебно-консультационном пункте Волотовского муниципального округа, преподаватели предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования;

руководители и личный состав формирований;

физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее - работающее население);

обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее - обучающиеся);

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население).
п.5.2..
Организации:

разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы курсового обучения личного состава формирований в области ГО и ЧС;

осуществляют курсовое обучение в области ГО и ЧС личного состава формирований;

 создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;

разрабатывают программу проведения с работниками организаций вводного инструктажа по ГО и ЧС;

организуют и проводят вводный инструктаж по ГО и ЧС с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;

планируют и проводят учения и тренировки по ГО и ЧС;

организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО и ЧС руководителей и личного состава формирований.

2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации
 Волотовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый Заместитель

Главы Администрации                                                             С.В.Федоров